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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá energetickou náročností rodinného domu s ohledem

na tepelně-technologické vlastnosti konstrukcí a potenciální využití alternativních zdrojů

energie. Jedná se o tři různé projekty. Každá z variant je řešena s různou kombinací

stavebních materiálů. Práce řeší energetickou náročnost na vytápění a přípravu teplé

vody. V závěru jsou porovnány investiční a provozní náklady v závislosti na změně

parametrů.

Summary

The bachelor thesis is focused on energy intensity of family house with given

thermal and technological properties and use of alternative heat sources. Three different

proposals were examined. Each proposal differ in a different combinations of building

material. The thesis handles energy intensity for heating and preparations of warm water.

Finally, the results are compared for investment and operating cost.

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat Ing. Romanu Vavřičkovi, Ph.D. za odborné vedení,

trpělivost, četné rady a připomínky bez kterých by tato práce nemohla vzniknout. Dále

bych chtěl poděkovat rodině a přítelkyni za velikou podporu během studia.

Bakalářská práce č. 1-BS-2022 Jan Krpec

5

Obsah
1. Úvod......................................................................................................................... 11

2. Budovy s nízkou energetickou náročností ............................................................... 12

2.1. Nízkoenergetické budovy ................................................................................. 12

2.2. Pasivní domy .................................................................................................... 12

3. Modelové budovy .................................................................................................... 13

3.1. Projekt Savana .................................................................................................. 13

3.1.1. Svislé konstrukce ...................................................................................... 14

3.1.2. Vodorovné konstrukce .............................................................................. 14

3.2. Projekt Absolut ................................................................................................. 15

3.2.1. Svislé konstrukce ...................................................................................... 16

3.2.2. Vodorovné konstrukce .............................................................................. 16

3.3. Projekt Vega 1 .................................................................................................. 17

3.3.1. Svislé konstrukce ...................................................................................... 18

3.3.2. Vodorovné konstrukce .............................................................................. 19

3.4. Okna a dveře .................................................................................................... 20

3.5. Součinitel prostupu tepla ................................................................................. 20

4. Tepelné ztráty .......................................................................................................... 23

4.1. Tepelné ztráty prostupem ................................................................................ 23

4.2. Tepelné ztráty větráním ................................................................................... 24

5. Tepelné zisky ........................................................................................................... 27

5.1. Vnitřní tepelné zisky ......................................................................................... 27

5.2. Vnější tepelné zisky .......................................................................................... 28

5.2.1 Výpočet solárních zisků neprůsvitnými prvky ............................................... 29

5.2.2. Výpočet solárních zisků průsvitnými prvky .................................................. 30

5.2.3. Solární zisky jednotlivých projektů ............................................................... 31

6. Celková tepelná bilance ........................................................................................... 33

6.1. Faktor využitelnost tepelných zisků ................................................................. 33

7. Potřeba tepla ........................................................................................................... 36

7.1. Potřeba tepla na vytápění ................................................................................ 36

7.2. Potřeba tepla na přípravu teplé vody .............................................................. 36

7.3. Celková potřeba tepla ...................................................................................... 38

Bakalářská práce č. 1-BS-2022 Jan Krpec

6

8. Změny izolací rodinných domů................................................................................ 40

9. Zdroje tepla.............................................................................................................. 41

9.1. Primární zdroje tepla ........................................................................................ 41

9.2. Solárních kolektory ........................................................................................... 41

10. Porovnání finanční návratnosti ............................................................................ 42

10.1. Zdrojem kondenzační kotel .......................................................................... 42

10.2. Zdrojem kondenzační kotel doplněný o solární kolektor ............................. 42

10.3. Zdrojem tepelné čerpadlo ............................................................................ 43

10.4. Zdrojem tepelné čerpadlo doplněné o solární kolektor .............................. 43

10.5. Dotace ........................................................................................................... 43

11. Vyhodnocení ........................................................................................................ 44

12. Závěr .................................................................................................................... 47

13. Seznam zdrojů ...................................................................................................... 48

14. Seznam obrázků ................................................................................................... 51

15. Přílohy .................................................................................................................. 52

Bakalářská práce č. 1-BS-2022 Jan Krpec

7

Seznam použitého značení

Značka Veličina Rozměr

Ak plocha stavební části obálky budovy [m2]

Apod podlahová plocha vytápěné zóny [m2]

Aenv,i obálka budovy (z) ve styku s venkovním prostředím [m2]

Aenv,z obálka místnosti (z) ve styku s venkovním prostředím [m2]

Asol účinná sběrná plocha s daným úhlem sklonu [-]

B´ charakteristický parametr [m]

Cm časová konstanta budovy [J/K]

FF podíl plochy rámu; [-]

Fr,i faktor osálání mezi stavebním prvkem a oblohou [-]

Fsh korekce stínění na externí překážky [-]

FW korekce pro nerozptyl. zasklení [-]

HT měrný tepelný tok prostupem [W/K]

HV měrný tepelný tok větráním celé budovy [W/K]

Hv,sup měrný tepelný tok přiváděného vzduchu [kW/K]

Hv,tr měrný tepelný tok vzduchu vniknutým obálkou [kW/K]

Isol,j celkové solární záření za měsíc [kWh/m2]

Opodlahy obvod podlahy oddělující vytápěný prostor uvažované části podlahy

od venkovního prostředí [m]

U součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

Uem, N, 20 průměrný součinitel prostupu tepla [W/m2∙K]

Uk součinitel prostupu tepla stavební části [W/m2∙K]

Upodlahy součinitel prostupu tepla podlahy [W/ m2∙K]
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UW součinitel prostupu tepla oknem [W/ m2∙K]

Rf tepelný odpor podlahy [m2∙K /W]

Rse vnější tepelný odpor při přestupu tepla (external) [m2∙K /W]

Rsi vnitřní tepelný odpor při přestupu tepla (internal) [m2∙K /W]

Rn tepelný odpor n-té stavební konstrukce [m2∙K /W]

Spodlahy plocha podlahy [m2]

QH,gn celkové tepelné zisky [kWh]

QH,ht celková potřeba tepla [kWh]

QH,int vnitřní tepelné zisky [kWh]

QH,nd potřeba tepla v daném měsíci [kWh]

QH, t potřeba tepla prostupem [kWh]

QH,sol solární tepelné zisky [kWh]

QH, ve potřeba tepla větráním [kWh]

Qgn trvalé využitelné tepelné zisky ve vytápěném prostoru [kWh]

QT,ia potřeba tepla prostupem z vytápěného prostoru (i) přímo do

sousedních vytápěných prostor (a) za měsíc (m) [kWh]

QT,iaBE potřeba tepla prostupem z vytápěného prostoru (i) do sousedních

funkčních částí budovy. Které jsou považovány za nevytápěné nebo

vytápěné na jinou teplotu (aBE) za měsíc (m) [kWh]

QT,iae potřeba tepla prostupem z vytápěného prostoru (i) do venkovního

prostředí přes sousední nevytápěné prostory nebo sousední nevytápěné

přilehlé budovy (ae) za měsíc (m) [kWh]

QT,iem potřeba tepla prostupem z vytápěného prostoru (i) přímo do

venkovního prostředí (e) za měsíc (m) [kWh]

QT,igm potřeba tepla prostupem z vytápěného prostoru (i) do zeminy (g) [kWh]

Uc součinitel prostupu tepla neprůhledných součástí [W/ m2∙K]
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Ve,p objem přiváděného vzduchu do místnosti [m3/h]

Venv,i objemový tok vzduchu procházejícího obálkou domu do místnosti (i) [m3/h]

Vi objem místnosti (i) [m3]

Vleak,i objemový tok vzduchu netěsnostmi obálky do místnosti (i) [m3/h]

Vleak,z objemový tok vzduchu netěsnostmi obálky do budovy (z) [m3/h]

VTV potřeba teplé vody na osobu [m3]

aH bezrozměrný časový parametr [-]

aH,red redukční faktor na přerušované vytápění [-]

ah,0 bezrozměrný číselný parametr pro měsíční metodu [-]

an cena v roce n [Kč]

c měrná tepelná kapacita vody [J/kg∙K]

cp měrná tepelná kapacita přiváděného vzduchu [J/kg∙K]

dt celková ekvivalentní tloušťka podlahy [m]

f koeficient přítomnosti osob v budově [W]

fdir,z činitel orientace zóny [-]

fia,k teplotní opravný součinitel [m2]

fie,k teplotní opravný činitel [-]

fU,k opravný součinitel zohledňující vliv stavebních součástí a povětrnostní

vlivy, které nebyly uvažovány při stanovování příslušných U-hodnot [-]

ggl celková propustnost průsvitnými prvky [-]

gn celková propustnost zasklení [-]

n intenzita výměny vzduchu [l/h]


[…]


Prosinec 31 744 -0,2 1479,96 294,26
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1897,12 282,72 228 510,72 0,269 1,00

1

1386,40

1774,22 255,36 302 557,36 0,314 1,00 1216,87

1405,51 282,72 617 899,72 0,640 0,99 512,28

942,27 273,6 811 1084,6 1,151 0,82 47,99

431,75 282,72 1066 1348,72 3,124 0,32 0,01
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53,59 282,72 1031 1313,72 24,513 0,04 0,00
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1443,33 273,6 170 443,6 0,307 1,00 999,74

1774,22 282,72 119 401,72 0,226 1,00 1372,50
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Příloha 5 – Ztráty

větráním

projektu

Savana
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Příloha 6 – Celková potřeba tepla projektu Absolut

Měsíc

Počet
dnů

Počet
hodin

Střední
venkovní
teplota

Měrný
tepelný

tok
prostupem
celé budovy

Potřeba tepla
prostupem

Měrný
tepelný

tok větráním
celé budovy

Potřeba
tepla

větráním

n
[den]

nhod
[den]

tep [°C] HT [W/K]
QH,t [kWh]

HV [W/K]
QH,ve [kWh]

Leden 31 744 -1,5

148

2962,66

104,1

401,86

Únor 28 672 -0,2 2769,66 377,50

Březen 31 744 3,7 2190,67 304,43

Duben 30 720 8,6 1463,22 212,62

Květen 31 744 14,0 661,53 111,44

Červen 30 720 16,8 245,84 58,97

Červenec 31 744 18,0 67,69 36,49

Srpen 31 744 18,4 8,31 28,99

Září 30 720 14,1 646,69 109,56

Říjen 31 744 8,6 1463,22 212,62

Listopad 30 720 3,3 2250,05 311,92

Prosinec 31 744 -0,2 2769,66 377,50

Celková
potřeba

tepla

Vnitřní
tepelné

zisky

Solární
tepelné

zisky

Celkové
tepelné

zisky

Bilanční
poměr

pro režim
vytápění

Faktor
využitelnosti

tep. zisků
pro vytápění

Redukční
faktor na

přerušené
vytápění

Potřeba
tepla

QH,hf [kWh] QH,int [kWh]
QH,sol
[kWh]

QH,gn
[kWh] γH ηH,gn

aH,red
QH,nd

[kWh]

3364,52 282,72 751 1033,72 0,307 1,00

1

2331,04

3147,17 255,36 883 1138,36 0,362 1,00 2009,53

2495,10 282,72 1669 1951,72 0,782 0,95 637,46

1675,83 273,6 2084 2357,6 1,407 0,69 51,33

772,97 282,72 2602 2884,72 3,732 0,27 0,07

304,82 273,6 2434 2707,6 8,883 0,11 0,00

104,18 282,72 2544 2826,72 27,133 0,04 0,00

37,30 282,72 2467 2749,72 73,718 0,01 0,00

756,25 273,6 1905 2178,6 2,881 0,35 0,37

1675,83 282,72 1436 1718,72 1,026 0,86 197,13

2561,98 273,6 573 846,6 0,330 1,00 1715,68

3147,17 282,72 428 710,72 0,226 1,00 2436,47
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Příloha 7 – Ztráty větráním projektu Absolut
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Příloha 8– Celková potřeba tepla projektu Vega 1

Měsíc

Počet

dnů

Počet

hodin Střední

venkovní

teplota

Měrný

tepelný

tok

prostupem

celé

budovy

Potřeba

tepla

prostupem

Měrný

tepelný

tok

větráním

celé

budovy

Potřeba

tepla

větráním

n nhod tep HT QH,t HV QH,ve

Leden 31 744 -1,5

65

1465,65

80,3

320,77

Únor 28 672 -0,2 1380,59 301,98

Březen 31 744 3,7 1125,40 245,61

Duben 30 720 8,6 804,78 174,78

Květen 31 744 14,0 451,45 96,73

Červen 30 720 16,8 268,24 56,26

Červenec 31 744 18,0 189,72 38,92

Srpen 31 744 18,4 163,55 33,13

Září 30 720 14,1 444,91 95,29

Říjen 31 744 8,6 804,78 174,78

Listopad 30 720 3,3 1151,57 251,39

Prosinec 31 744 -0,2 1380,59 301,98

Celková

potřeba

tepla

Vnitřní

tepelné

zisky

Solární

tepelné

zisky

Celkové

tepelné

zisky

Bilanční

poměr

pro režim

vytápění

Faktor

využitelnosti

tep. zisků

pro vytápění

Redukční

faktor na

přerušené

vytápění

Potřeba

tepla

QH,hf QH,int QH,sol QH,gn γH ηH,gn aH,red QH,nd

1786,42 282,72 141 423,72 0,237 0,99

1

1365,04

1682,56 255,36 205 460,36 0,274 0,99 1226,17

1371,01 282,72 444 726,72 0,530 0,94 685,65

979,57 273,6 606 879,6 0,898 0,81 263,86

548,18 282,72 823 1105,72 2,017 0,47 26,19

324,50 273,6 811 1084,6 3,342 0,30 0,00

228,64 282,72 810 1092,72 4,779 0,21 0,00

196,68 282,72 739 1021,72 5,195 0,19 0,00

540,19 273,6 516 789,6 1,462 0,61 57,18

979,57 282,72 339 621,72 0,635 0,91 413,14

1402,96 273,6 115 388,6 0,277 0,99 1017,84

1682,56 282,72 75 357,72 0,213 1,00 1326,25
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Příloha 7 – Ztráty větráním projektu Vega 1
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Příloha 8 – Ukázka výstupu z programu Bilance SS

Příloha 9 – DVD obsahující:

Kopie bakalářské práce

Výkresy jednotlivých projektů

3D modely jednotlivých projektů v programu Revit

Výpočty jednotlivých projektů v programu Excel

Výpočetní programy Bilance SS jednotlivých projektů