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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost rodinného domu
Jméno autora: Jan Krpec
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Jiří Novotný
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této bakalářské práce byl výpočet energetické náročnosti budovy s ohledem na 3 různé tepelně-technické standardy
společně s posouzením využití alternativních zdrojů energie. Dále byly vyčísleny ekonomické parametry.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení problematiky lze označit za standardní a správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Zpracování teoretické a praktické části je velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor namátkově používá špatné formulace a názvy. Formálně je však bakalářská práce v pořádku. Grafická a gramatická
úroveň práce je průměrná. V rámci práce bylo však nalezeno několik drobných překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní pro řešení dané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-str. 13+ při popisu skladeb konstrukcí je vhodné zvolit nějaké směr, resp. pořadí skladeb, a to např. z interiéru do
exteriéru. Aktuálně vepsané skladby jsou převážně neuspořádaně poskládané. Dále autor nemá zapsanou hodnotu
součinitele tepelné vodivosti u některého materiálu z důvodu, že výrobce uvádí pouze jeho tepelný odpor (tato hodnota
lze jednoduše vypočítat na základě tloušťky materiálu a tepelného odporu).
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-autor si plete pojmy tepelné/teplotní
-tepelné ztráty zaokrouhluje autor dokonce na setiny [W]

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Rozsah této bakalářské práce je adekvátní k tématu. Autor se drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti.

S ohledem na výše uvedené, hodnotím práci stupněm B – velmi dobře.

Otázky na uchazeče:

1. Autor BP tvrdí, že střední venkovní teplota neklesá pod -2 °C, a proto se nepředpokládá využití
dodatečného zdroje energie (str. 43). Tvrzení však platí pouze pro měsíční krok výpočtu a neodpovídá
realitě. Načrtněte prosím graf odpovídající běžné realitě týkající se průběhu tepelné ztráty některého
z vašich 3 objektů společně s orientační křivkou výkonu smyšleného tepelného čerpadla tak, aby se tzv.
bod bivalence nacházel při -2 °C venkovní teploty. Poté stručně vysvětlete, co je to bod bivalence a ukažte
v jaké části grafu pracuje tepelné čerpadlo a v jaké části pak bivalentní zdroj. Osy grafu: x – venkovní
výpočtová teplota (°C), y – tepelná ztráta/tepelný výkon (kW).
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